

香港交易及結算所有限公司及香港聯合交易所有限公司對本公告的內容概不負責，對其準確性或完整性亦不發表任何聲明，並明確表示，概不對因本公告全部或任何部份內容而產生或因倚賴該等內容而引致的任何損失承擔任何責任。



截至二零一零年三月三十一日止年度之 全年業績公告

財務重點

- 截至二零一零年三月三十一日止財政年度之營業額約為港幣 50,178 百萬元，較上財年增加 18.55%。
- 截至二零一零年三月三十一日止財政年度之母公司股東應佔溢利約為港幣 824 百萬元，較上財年增加 28.57%。

Digital China Holdings Limited (神州數碼控股有限公司*) (「本公司」) 之董事會 (「董事會」) 欣然公佈本公司及其附屬公司 (統稱「本集團」) 截至二零一零年三月三十一日止財政年度之綜合業績，連同上財年之比較數字如下：

綜合收益表
截至二零一零年三月三十一日止年度

	附註	二零一零年 港幣千元	二零零九年 港幣千元
收入	4	50,178,281	42,326,342
銷售成本		<u>(46,878,503)</u>	<u>(39,367,767)</u>
毛利		3,299,778	2,958,575
其他收入及收益	4	619,445	447,701
銷售及分銷成本		(1,907,220)	(1,701,244)
行政費用		(402,142)	(372,297)
其他營運費用淨額		<u>(445,797)</u>	<u>(449,053)</u>
營運費用總額	5	<u>(2,755,159)</u>	<u>(2,522,594)</u>
融資成本		(125,021)	(159,091)
應佔下列公司之溢利及虧損：			
共同控制企業		(642)	(40)
聯營公司		<u>9,589</u>	<u>11,671</u>
除稅前溢利	6	1,047,990	736,222
所得稅費用	7	<u>(174,288)</u>	<u>(126,936)</u>
本年度溢利		<u>873,702</u>	<u>609,286</u>
歸屬於：			
母公司股東權益		824,299	641,145
少數股東權益		<u>49,403</u>	<u>(31,859)</u>
		<u>873,702</u>	<u>609,286</u>
母公司普通股股東應佔每股盈利	9		
基本		<u>83.12 港仙</u>	<u>66.58 港仙</u>
攤薄		<u>82.93 港仙</u>	<u>不適用</u>

本年度之應付股息及擬派股息之詳情載於附註8。

綜合全面收益表
截至二零一零年三月三十一日止年度

	二零一零年 港幣千元	二零零九年 港幣千元
本年度溢利	873,702	609,286
其他全面收益：		
海外業務換算之匯兌差額	<u>1,224</u>	<u>7,879</u>
經扣除稅項後的本年度其他全面收益	<u>1,224</u>	<u>7,879</u>
本年度全面收益總額	<u><u>874,926</u></u>	<u><u>617,165</u></u>
歸屬於：		
母公司股東權益	825,046	648,663
少數股東權益	<u>49,880</u>	<u>(31,498)</u>
	<u><u>874,926</u></u>	<u><u>617,165</u></u>

綜合財務狀況表
二零一零年三月三十一日

	附註	二零一零年 港幣千元	二零零九年 港幣千元
非流動資產			
物業、廠房及設備		374,260	397,767
投資物業		285,472	238,516
預付土地租金		53,072	14,671
無形資產		2,822	4,233
於共同控制企業之權益		3,785	6,201
於聯營公司之權益		265,173	23,409
可供出售之投資		101,496	101,496
其他應收款項		332,849	-
遞延稅項資產		49,118	24,176
總非流動資產		<u>1,468,047</u>	<u>810,469</u>
流動資產			
存貨		3,368,487	2,136,461
應收貿易帳款及應收票據	10	6,411,961	5,471,493
預付款項、按金及其他應收款項		1,633,760	1,366,277
衍生金融工具		15,508	27,097
現金及現金等價物		2,772,026	1,734,428
總流動資產		<u>14,201,742</u>	<u>10,735,756</u>
流動負債			
應付貿易帳款及應付票據	11	7,209,673	4,697,703
其他應付款項及預提費用		1,850,178	1,681,331
衍生金融工具		6,456	-
應繳稅項		207,492	133,010
付息銀行貸款		455,711	875,449
應付債券		226,296	-
總流動負債		<u>9,955,806</u>	<u>7,387,493</u>
流動資產淨值		<u>4,245,936</u>	<u>3,348,263</u>
總資產減流動負債		<u>5,713,983</u>	<u>4,158,732</u>
非流動負債			
付息銀行貸款		1,040,600	701,516
應付債券		-	226,296
總非流動負債		<u>1,040,600</u>	<u>927,812</u>
資產淨值		<u>4,673,383</u>	<u>3,230,920</u>
權益			
母公司股東應佔權益			
已發行股本	12	102,077	96,239
儲備		3,810,246	2,903,667
擬派末期股息		288,505	140,030
		<u>4,200,828</u>	<u>3,139,936</u>
少數股東權益		<u>472,555</u>	<u>90,984</u>
權益總額		<u>4,673,383</u>	<u>3,230,920</u>

附註：

1. 呈報基準

本財務報表乃按照由香港會計師公會頒佈之香港財務報告準則（「香港財務報告準則」）（當中包括香港財務報告準則、香港會計準則（「香港會計準則」）及其註釋）、香港普遍採納之會計原則及香港公司條例之披露規定而編製。本財務報表乃按照歷史成本原則編製，惟投資物業及衍生金融工具乃按照公平價值計算。本財務報表以港幣元（「港幣元」）列示，而除另有說明外，所有價值均調整至最接近之千位數。

2. 會計政策及披露之變動

本集團編製本年度財務報表時首次採納以下新頒佈及經修訂之香港財務報告準則。

香港財務報告準則第1號及 香港會計準則第27號之修訂	修訂之香港財務報告準則第1號 <i>首次採納香港財務報告準則</i> 及香港會計準則第27號 <i>合併和獨立財務報表－對附屬公司，共同控制企業或聯營公司的投資成本</i>
香港財務報告準則第2號之修訂	修訂之香港財務報告準則第2號 <i>以股份形式之支付款項－歸屬條件及註銷</i>
香港財務報告準則第7號之修訂	修訂之香港財務報告準則第7號 <i>金融工具：披露－改善金融工具的披露</i>
香港財務報告準則第8號	<i>經營分部</i>
香港會計準則第1號（經修訂）	<i>財務報表之呈報</i>
香港會計準則第18號之修訂*	修訂之香港會計準則第18號之附錄 <i>收入－確認實體為主要義務人或代理人</i>
香港會計準則第23號（經修訂）	<i>借款成本</i>
香港會計準則第32號及 香港會計準則第1號之修訂	修訂之香港會計準則第32號 <i>金融工具：呈報</i> 及香港會計準則第1號 <i>財務報表之呈報－可認沽金融工具及清盤時產生的責任</i>
香港（國際財務報告詮釋委員會） － 詮釋第9號及香港會計準則 第39號之修訂	修訂之香港（國際財務報告詮釋委員會）－ 詮釋第9號 <i>內含衍生工具之重估</i> 及香港會計準則第39號 <i>金融工具：確認及計量－內含衍生工具</i>
香港（國際財務報告詮釋委員會） － 詮釋第13號	<i>客戶忠誠度計劃</i>
香港（國際財務報告詮釋委員會） － 詮釋第15號	<i>房地產建設協議</i>
香港（國際財務報告詮釋委員會） － 詮釋第16號	<i>海外業務淨投資對沖</i>
對香港財務報告準則的改進 （二零零八年十月）**	修訂若干香港財務報告準則

- * 包括對香港財務報告準則的改進二零零九（於二零零九年五月頒佈）。
- ** 本集團採納了所有二零零八年十月頒佈的對香港財務報告準則的改進，除修訂之香港財務報告準則第5號「持有待售之非流動資產及終止經營－出售附屬公司控股權益之計劃」（於二零零九年七月一日起或之後開始之年度期間生效）。

如下文進一步詳述，除香港會計準則第1號（經修訂）、香港財務報告準則第7號之修訂及香港財務報告準則第8號之影響外，採納該等新頒佈及經修訂之香港財務報告準則對該等財務報表並無重大影響，且對該等財務報表所應用之會計政策亦無構成重大變動。

(a) 香港會計準則第 1 號（經修訂） *財務報表之呈報*

香港會計準則第 1 號（經修訂）引入呈列及披露財務報表之變動。此項經修訂準則將權益變動分為擁有人及非擁有人部份。權益變動表僅會載列與擁有人進行交易之詳情，而非擁有人之權益變動則會獨立呈列。此外，該準則引入全面收益表，即：所有於收益表確認之溢利或虧損，並連同所有其他在權益項下直接確認之已確認收入及開支項目（無論於一份報表或兩份有聯繫之報表確認）。本集團選擇以兩份報表呈報。

(b) 修訂之香港財務報告準則第 7 號 *金融工具：披露－改善金融工具的披露*

香港財務報告準則第 7 號之修訂要求就公平價值計量及流動性風險作出額外披露。公平價值計量乃透過為各類金融工具設置三層等級輸入參數進行披露。此外，等級三公平價值計量的期初結餘與期末結餘之間、以及於公平價值等級中各等級之間的重大轉移，現在均須進行對帳。該等修訂亦明確了對運用有關衍生品交易及資產作流動性管理的流動性風險披露的要求。

(c) 香港財務報告準則第 8 號 *經營分部*

香港財務報告準則第 8 號取代香港會計準則第 14 號「分部報告」，並明確指出要求匯報各組成部份資料之經營業績，而該等組成部份之資料可供主要經營決策者分配資源及評估業績。該準則亦規定須披露有關各分部提供之產品及服務、本集團之經營地區及與本集團主要客戶交易之收入之資料。本集團確定根據香港財務報告準則第 8 號釐定之經營分部與過往根據香港會計準則第 14 號所區分之業務分部相同。該經修改之披露，包括相關經修訂之比較資料，均於附註 3 列示。

3. 經營分部資料

就管理方面而言，本集團之經營業務乃根據經營性質及所提供之產品及服務來分開組織及管理。每個本集團呈報經營分部指所提供產品及服務面對之風險及回報與其他呈報分部有所不同之策略性業務單位。本集團之四個呈報經營分部詳情概述如下：

- (a) 「分銷」分部從事銷售及分銷通用資訊科技（「IT」）產品，包括筆記本電腦、臺式機、PC 伺服器、投影機、外設、套件及消費類 IT 產品；
- (b) 「系統」分部從事銷售及分銷系統產品，包括 Unix 伺服器、網絡產品、存儲設備及套裝軟件，以及提供相關的增值服務；
- (c) 「供應鏈服務」分部從事為 IT 及其他高價值密度產品製造企業及行業客戶提供物流、商流、資金流、信息流的一站式供應鏈諮詢和實施，針對供應鏈管理的不同環節提供模塊化產品或個性化定制服務；及
- (d) 「服務」分部從事提供系統集成、開發應用軟件、諮詢及培訓等。

管理層會獨立監察其經營分部之業績，以就資源分配及表現評估方面作出決定。分部表現乃根據各可呈報經營分部之年度內溢利作出評估，其計量方式與本集團年度內溢利一致。

下表呈列本集團截至二零一零年及二零零九年三月三十一日止年度經營分部之收入及業績：

	分銷		系統		供應鏈服務		服務		綜合	
	二零一零年 港幣千元	二零零九年 港幣千元	二零一零年 港幣千元	二零零九年 港幣千元	二零一零年 港幣千元	二零零九年 港幣千元	二零一零年 港幣千元	二零零九年 港幣千元	二零一零年 港幣千元	二零零九年 港幣千元
分部收入：										
銷售予對外客戶	<u>22,721,957</u>	<u>18,797,374</u>	<u>13,982,890</u>	<u>13,355,613</u>	<u>8,775,449</u>	<u>5,289,877</u>	<u>4,697,985</u>	<u>4,883,478</u>	<u>50,178,281</u>	<u>42,326,342</u>
分部毛利	<u>998,858</u>	<u>820,947</u>	<u>1,298,234</u>	<u>1,267,753</u>	<u>306,347</u>	<u>214,940</u>	<u>696,339</u>	<u>654,935</u>	<u>3,299,778</u>	<u>2,958,575</u>
分部業績	<u>234,559</u>	<u>213,139</u>	<u>442,162</u>	<u>429,113</u>	<u>91,345</u>	<u>75,964</u>	<u>139,836</u>	<u>87,669</u>	<u>907,902</u>	<u>805,885</u>
利息收入、未分類收入及收益									<u>504,382</u>	<u>298,496</u>
未分類開支									<u>(248,220)</u>	<u>(220,699)</u>
融資成本									<u>(125,021)</u>	<u>(159,091)</u>
應佔下列公司之溢利及虧損：										
共同控制企業	-	-	-	-	-	-	<u>(642)</u>	<u>(40)</u>	<u>(642)</u>	<u>(40)</u>
聯營公司	-	-	-	-	-	-	<u>9,589</u>	<u>11,671</u>	<u>9,589</u>	<u>11,671</u>
除稅前溢利									<u>1,047,990</u>	<u>736,222</u>
所得稅費用									<u>(174,288)</u>	<u>(126,936)</u>
本年度溢利									<u>873,702</u>	<u>609,286</u>

4. 收入、其他收入及收益

收入亦為本集團之營業額，指向客戶出售貨品及提供服務之發票值（扣除營業稅及政府徵費，以及退貨與貿易折扣）。

本集團之收入、其他收入及收益之分析如下：

	二零一零年 港幣千元	二零零九年 港幣千元
收入	50,178,281	42,326,342
<u>其他收入</u>		
政府補貼	57,430	60,854
銀行利息收入	32,346	14,283
其他應收款項之估算利息收入	4,911	-
總租金收入	36,732	31,861
其他	18,873	35,452
	<u>150,292</u>	<u>142,450</u>
<u>收益</u>		
投資物業之公平價值收益	46,956	-
衍生金融工具收益：		
已實現收益	93,454	28,435
未實現收益	9,052	27,097
視為出售一間附屬公司權益之收益	142,449	110,461
出售一間附屬公司部分權益之收益	118,217	-
出售多間附屬公司之收益	57,746	-
出售一間聯營公司權益之收益	-	42,997
外匯淨差額	-	89,474
其他	1,279	6,787
	<u>469,153</u>	<u>305,251</u>
	<u>619,445</u>	<u>447,701</u>

5. 營運費用總額

根據性質劃分之本集團營運費用總額分析如下：

	二零一零年 港幣千元	二零零九年 港幣千元
銷售費用	262,367	253,625
推廣及宣傳費用	146,697	114,567
列於營運費用之員工成本(包括董事酬金)	1,317,415	1,101,030
其他費用	1,028,680	1,053,372
	<u>2,755,159</u>	<u>2,522,594</u>

6. 除稅前溢利

本集團之除稅前溢利已經扣除／（計入）：

	二零一零年 港幣千元	二零零九年 港幣千元
售出存貨成本	45,680,114	38,521,886
折舊	82,867	83,522
預付土地租金攤銷	409	408
商譽減值	1,572	6,406
無形資產攤銷	1,411	1,411
無形資產減值	-	35,181
土地及樓宇之最低經營租賃租金	103,124	89,612
陳舊存貨撥備及撇銷	123,498	81,277
應收貿易帳款減值	136,247	163,020
出售物業、廠房及設備之虧損	532	4,392
外匯淨差額	717	(89,474)
投資物業之公平價值（收益）／虧損	(46,956)	679

7. 所得稅費用

	二零一零年 港幣千元	二零零九年 港幣千元
本集團：		
本年度 - 香港	6,773	9,591
本年度 - 中華人民共和國（「中國」）	192,457	121,631
遞延	(24,942)	(4,286)
本年度稅項支出合計	174,288	126,936

- (a) 本年度內，香港利得稅乃按在香港產生之估計應課稅溢利按 16.5%（二零零九年：16.5%）之稅率計算。
- (b) 中國企業所得稅指於中國大陸產生之估計應課稅溢利所徵收之稅項。除若干中國附屬公司享有稅務優惠外，本集團之中國附屬公司一般須繳納中國企業所得稅之稅率為 25%。
- (c) 由於共同控制企業及聯營公司於截至二零一零年及二零零九年三月三十一日止年度均無在香港產生估計應課稅溢利，是以並無為共同控制企業及聯營公司就香港利得稅作出撥備。中國企業所得稅乃根據於截至二零一零年及二零零九年三月三十一日止年度共同控制企業及聯營公司之估計應課稅溢利按適用稅率作出撥備。應佔共同控制企業之稅項支出約港幣 279,000 元（二零零九年：港幣 262,000 元）及聯營公司之稅項稅益約港幣 2,643,000 元（二零零九年：稅項支出約港幣 3,382,000 元），已分別計入於綜合收益表中之「應佔共同控制企業之溢利及虧損」及「應佔聯營公司之溢利及虧損」內。

8. 股息

	二零一零年 港幣千元	二零零九年 港幣千元
擬派末期股息 - 每股普通股 28.26 港仙 (二零零九年：14.55 港仙)	<u>288,505</u>	<u>140,030</u>

本年度擬派末期股息須經本公司股東在即將舉行之股東週年大會上批准。

9. 母公司普通股股東應佔每股盈利

基本每股盈利乃按本年度之母公司普通股股東應佔溢利約港幣 824,299,000 元(二零零九年：港幣 641,145,000 元)，以及於本年度內已發行普通股之加權平均數 991,754,252 股(二零零九年：962,957,784 股)計算。

攤薄每股盈利乃按該年度之母公司普通股股東應佔溢利及於該年度內已發行普通股之加權平均數及假設於該年度內本公司之所有可潛在攤薄的普通股被視為獲行使並被視為已無償發行普通股之加權平均數計算。

截至二零一零年三月三十一日止年度之攤薄每股盈利，乃按截至二零一零年三月三十一日止年度之母公司普通股股東應佔溢利約港幣 824,299,000 元及 994,025,926 股普通股計算。此股份數目為於截至二零一零年三月三十一日止年度內之已發行普通股之加權平均數 991,754,252 股，以及於截至二零一零年三月三十一日止年度內之所有尚未行使之購股權被視為獲行使並被視為已無償發行普通股之加權平均數 2,271,674 股之總和。

截至二零零九年三月三十一日止年度，未行使購股權對基本每股盈利具反攤薄影響。

10. 應收貿易帳款及應收票據

本集團主要以信貸方式與其客戶訂定貿易條款，惟一般會要求新客戶預付款項。信貸期一般為 30 天至 180 天。於報告期末，本集團扣除減值後之應收貿易帳款及應收票據之帳齡分析詳情如下：

	二零一零年 港幣千元	二零零九年 港幣千元
30 天內	3,366,585	2,230,866
31 至 60 天	548,099	1,145,323
61 至 90 天	794,480	734,548
91 至 180 天	875,980	819,115
超過 180 天	<u>826,817</u>	<u>541,641</u>
	<u>6,411,961</u>	<u>5,471,493</u>

11. 應付貿易帳款及應付票據

於報告期末，本集團應付貿易帳款及應付票據之帳齡分析詳情如下：

	二零一零年 港幣千元	二零零九年 港幣千元
30 天內	3,939,790	2,724,953
31 至 60 天	2,040,302	1,060,975
61 至 90 天	501,732	453,751
超過 90 天	727,849	458,024
	<u>7,209,673</u>	<u>4,697,703</u>

12. 股本

	二零一零年 港幣千元	二零零九年 港幣千元
法定：		
2,000,000,000 股（二零零九年：2,000,000,000 股）每股 面值港幣 0.1 元（二零零九年：港幣 0.1 元）之普通股	<u>200,000</u>	<u>200,000</u>
已發行及繳足股款：		
1,020,767,581 股（二零零九年：962,390,581 股）每股 面值港幣 0.1 元（二零零九年：港幣 0.1 元）之普通股	<u>102,077</u>	<u>96,239</u>

於截至二零一零年及二零零九年三月三十一日止年度內，本公司的已發行股本及股份溢價帳變動概述如下：

	附註	已發行 普通股數目	已發行 股本 港幣千元	股份 溢價帳 港幣千元	總計 港幣千元
於二零零八年四月一日		963,619,581	96,362	620,567	716,929
購回及註銷股份	(a)	(1,229,000)	(123)	(2,764)	(2,887)
於二零零九年三月三十一日 及二零零九年四月一日		962,390,581	96,239	617,803	714,042
發行股份	(b)	57,647,000	5,765	361,235	367,000
行使購股權	(c)	730,000	73	5,304	5,377
於二零一零年三月三十一日		<u>1,020,767,581</u>	<u>102,077</u>	<u>984,342</u>	<u>1,086,419</u>

附註：

- (a) 於截至二零零九年三月三十一日止年度內，本公司分別按每股最高至最低價為港幣 2.72 元至港幣 2.18 元之價值於香港聯合交易所有限公司購回合共 1,229,000 股普通股股份，所支付之總代價（包括交易成本）約為港幣 2,887,000 元。該等股份在購回後隨即予以註銷，因此，本公司之已發行股本已相應減去該等購回股份之面值。購回之溢價已於股份溢價帳中扣除。
- (b) 於二零零九年九月，本公司發行 57,647,000 股每股面值港幣 0.1 元之普通股，佔本公司當時經擴大股本約 5.65%，每股股份之淨價約港幣 6.37 元。發行之所得款項淨額約港幣 367,000,000 元。有關交易之進一步詳情載於日期為二零零九年九月十六日之本公司公告內。
- (c) 於截至二零一零年三月三十一日止年度內，730,000 份附有認購權之購股權以每股港幣 5.89 元之認購價獲行使，因此，730,000 股每股面值港幣 0.1 元之普通股以總現金代價約港幣 4,300,000 元予以發行。行使購股權當時，該等購股權（先前於以股份支付僱員之酬金儲備確認）之公平價值合共約為港幣 1,077,000 元已轉撥至股份溢價帳。

股息

董事會建議向本公司股東派發截至二零一零年三月三十一日止年度之末期股息每股 28.26 港仙（二零零九年：14.55 港仙）。

管理層研討與分析

二零零九年，在金融危機的影響下，中國各個行業都面臨著極其複雜和嚴峻的形勢和挑戰，本集團管理層針對這樣的外部環境，經過認真和細緻的研究和分析後，規劃制定出繼續深化「以客戶為中心，以服務為導向」的戰略方針，同時配合以得力的執行和實施，並且把本財年定義為「戰略營銷年」；以客戶為中心的營銷戰役，在各個細分市場全面打響。這直接支撐了本集團在逆境中的增長，使得本集團能夠達成年初的部署「加速轉型，贏得二零零九年的關鍵性勝利」。在截至二零一零年三月三十一日止之年度，本集團整體業務仍保持遠超大勢的增長態勢，順利達成各項經營指標，重點工作順利推進，市場優勢地位得到進一步鞏固。

本集團在本財年所取得的優異成績首先得益於本集團管理層於二零零七年所制定的「以客戶為中心，以服務為導向」的轉型戰略方針；其次得益於本集團管理層能夠面對不斷變化的宏觀經濟形勢，準確發掘和捕捉存在於各細分市場中之機會；優異業績的取得也進一步證明，本集團管理層在戰略管理和基礎管理方面趨於更加成熟。

1.1 本集團「以客戶為中心」的營銷戰役，在各個細分市場全面打響，營業額實現大幅增長，持續超越大勢

本集團於第四季度錄得營業額港幣 12,352 百萬元，較上財年同期的港幣 10,078 百萬元，增長 22.57%。截至二零一零年三月三十一日止之年度，本集團累計營業額實現港幣 50,178 百萬元，較上財年同期的港幣 42,326 百萬元，增長了 18.55%，遠高於中國整體 IT 市場同期的增長水平。

1.2 母公司股東應佔溢利繼續保持大幅增長，本集團整體盈利能力獲得顯著提升

截至二零一零年三月三十一日止之年度，母公司股東應佔溢利（股東應佔溢利）約為港幣 824 百萬元，較上財年同期約港幣 641 百萬元，增長了 28.57%。基本每股盈利為 83.12 港仙，比上財年同期增長 24.84%。

1.3 軟件服務業務取得突破性進展

本集團本財年對於軟件服務業務的覆蓋也較競爭對手佔有先機，政府行業軟件排名領先，數字城市和國稅行業優勢明顯，極具潛力；核心銀行產品具有競爭優勢，行業內口碑良好，產品門檻較高；電信行業相對平衡，在移動、聯通、電信都有產品覆蓋。

1.4 整體營運費用控制卓有成效，營運費用率呈持續下降態勢

本集團堅持嚴格執行費用管理的相關政策，截至二零一零年三月三十一日止之年度，本集團的整體營運費用率為 5.49%，低於上財年同期之 5.96%。在面對極其複雜的市場形勢下，整體營運費用的管理和控制措施卓有成效。

1.5 現金流管理效果顯著，業務所得現金淨額持續健康增長，資金週轉效率顯著提升

得益於本集團現金流的管控力度，截至二零一零年三月三十一日止之年度，本集團整體經營業務所得現金淨額為港幣 1,008 百萬元，而上財年同期約港幣 727 百萬元，現金流表現持續良好。同時不斷加強存貨的進-銷-存管理，將採購與銷售節奏緊密結合，著力對於回款的管理，使得現金週轉效率不斷提高，截至二零一零年三月三十一日止之年度，本集團現金週轉為 19.22 天，較上財年同期顯著減少 4.44 天，處於行業領先地位。

2.1 分銷業務（主要面向中小企業及消費客戶）

本集團主要以分銷業務覆蓋中小企業和消費客戶市場對於 IT 產品和解決方案的需求。

面對二零零九年中國經濟整體逐漸回暖的有利形勢，本集團抓住機會，積極快速擴張，進一步鞏固和加強市場優勢地位，盈利能力亦有改善。在截至二零一零年三月三十一日止之年度，實現營業額約港幣 22,722 百萬元，較上財年同期增長了 20.88%；毛利率達到 4.40%，較上財年同期亦有所提升。

筆記本、PC 伺服器、消費類 IT 產品等業務領域依然保持大幅增長

分銷業務在消費和商用兩個領域的新業務拓展上表現突出，為實現本年度的業務增長起到很好的支撐作用。繼本集團第一季度成為中國移動甲級代理商之後，本財年第二季度成功簽約中國聯通，成為聯通沃 3G 業務，特別是 iPhone 的全國合作夥伴，並就此成為覆蓋中國移動，中國聯通和中國電信三大電信運營商的全國性服務商。此外，分銷業務在新產品拓展上也大有作為，引入黑莓、富士通、愛國者、漢王等 10 餘種新產品豐富公司產品線。在成為原有國外廠商的中國地區最主要合作夥伴的基礎上，本集團相繼簽約方正和同方等國內主要 IT 廠商，也成為了國內 IT 廠商的重要合作夥伴。截至二零一零年三月三十一日止之年度，筆記本、PC 伺服器、消費類 IT 產品的營業額較上財年同期增長率分別達到 48.98%、55.44%和 34.25%，以此拉動分銷業務營業額的大幅增長。

區域網格擴張以及渠道建設繼續深化，取得顯著成效

截至二零一零年三月三十一日止之年度，本集團分銷業務 4-6 級城市營業額較上財年同期增長超過 70%，神州數碼@港加盟終端零售店在中國大陸地區累計實現 422 家，進一步鞏固本集團在 4-6 級城市分銷的市場的霸主地位和競爭優勢。

2.2 系統業務（主要面向企業級客戶）

本集團主要以增值分銷的系統業務覆蓋企業級客戶的 IT 需求，並從二零零七年開始嘗試區域性客戶的直銷模式，以加強對於企業級客戶更為直接的掌控。

深挖客戶需求，穩固市場地位，實現逆勢增長

面對二零零九年企業級市場的困難局面，本集團管理層積極調整策略，深挖客戶需求，在截至二零一零年三月三十一日止之年度，營業額達到約港幣 13,983 百萬元，較上財年同期增長 4.70%。

區域市場取得突破，解決方案能力不斷提升

本集團系統業務從二零零八年財年開始強調深化區域客戶業務，積極貫徹本集團全面面向客戶的戰略方針，拓展區域客戶市場。經過兩年的持續發展，區域客戶業務取得了突破性的進展，解決方案能力不斷提升，截至二零一零年三月三十一日止之年度，區域客戶業務較上財年同期實現增長超過 56%，對於系統業務整體收入的穩定起到了重要的支撐作用。

存儲設備保持快速增長

受惠於二零零九年中國電信行業旺盛需求和金融行業的需求增長，本集團系統業務於本財年存儲設備的營業額較上財年同期增長 42.50%。

2.3 供應鏈服務業務（主要面向高科技產業客戶）

本集團主要通過供應鏈服務業務覆蓋 IT 及其他高價值密度產品製造企業及行業客戶，為其提供一站式供應鏈諮詢和實施。

保持高速增長，成為拉動本集團整體收入及業績增長的新動力

為了深化「以客戶為中心，以服務為導向」的戰略方針，本集團於本財年對供應鏈服務業務進行單獨披露，截至二零一零年三月三十一日止之年度，本集團供應鏈服務業務營業額實現港幣 8,775 百萬元，較上財年同期大幅增長 65.89%，為整個集團經營目標的實現做出了突出的貢獻，成為拉動本集團整體收入增長的新動力。庫存交單業務（FA 業務）通過與合作廠商（惠普、戴爾）更為緊密的合作，帶動其營業額比上財年同期增長 60.15%。大型連鎖賣場直供業務（CES）通過引入新產品，模式創新，流程再造等方法，大幅提高週轉效率，營業額比上財年同期增加 90.21%。同時，第三方物流業務也取得突破性進展，相繼成為中國石油、比亞迪汽車等知名企業物流服務供應商。

2.4 服務業務（主要面向行業客戶）

本集團主要通過服務業務覆蓋大型行業客戶，提供 IT 規劃諮詢、行業應用軟件及解決方案設計與實施、IT 系統運維外包、系統集成和維保等產品和服務業務。

積極調整軟件和服務的佈局，盈利能力持續改善

本集團於本財年初開始專注於軟件和服務的佈局調整，不斷增加軟件和服務業務在服務業務中的比例，減少簡單硬件供貨業務的比重，使其業務價值和盈利能力都獲得較大的提升。因此，服務業務在本財年實現營業額約為港幣 4,698 百萬元，較上財年同期略有下降；但毛利率實現 14.82%，較上財年同期的 13.41% 提升明顯。

軟件解決方案產品拓展迅速，成功實施和上線多個大型解決方案，獲得客戶廣泛好評

在金融行業，本財年相繼有齊魯銀行核心銀行系統成功上線、許昌城商行核心業務系統應用軟件服務簽約，晉商銀行核心銀行系統成功上線，晉中商行借記卡成功上線等。在政府行業，本集團於二零零九年八月成功中標國稅總局金稅三期工程的兩個諮詢項目。同時，本集團的「數字城市」項目在中國多個城市的成功實施，有效幫助各地方政府提高在「市民服務、企業管理和城市管理」的服務和管理水平，大大促進了信息化在地方城市的應用和普及，並且奠定了本集團在「數字城市」領域的領先地位。另外，「數字城市」項目中的「市民卡」業務繼二零零九年五月揚州首次成功發行之後，又成功在無錫、張家港相繼發卡。

3. 管理層展望

本集團管理層認為，儘管本集團經歷二零零九年全球及中國市場非常困難的環境以及諸多不確定性因素，但是通過管理層對於特殊時期的戰略制定，積極面對外部市場環境的變化，抓緊機會，迎難而上，截止二零一零年三月三十一日止年度，圓滿各項管理目標以及業績指標、風險指標均達到預設目標。進入二零一零年之後，中國乃至全球都進入「後金融危機時代」，一方面宏觀經濟出現回暖的跡象，但同時由於中國政府對經濟進行政策的主動調整，也使得二零一零年出現很多不確定性；面對這種形勢，本集團管理層會繼續貫徹和執行所制定的轉型戰略方針，並且在以往的業務和客戶基礎上，更加專注於可持續創造價值的服務業務。相信通過堅定的轉型戰略及執行，能夠實現本集團長期的可持續性增長，為股東和客戶創造更大的價值。

資本開支、流動資金及財務資源

本集團主要以內部資源、銀行貸款及銀行信貸應付其營運所需資金。

於二零一零年三月三十一日，本集團擁有總資產港幣 15,670 百萬元，而資金來源為總負債港幣 10,996 百萬元，少數股東權益港幣 473 百萬元及母公司股東應佔權益港幣 4,201 百萬元。於二零一零年三月三十一日，本集團之流動比率為 1.43，而於二零零九年三月三十一日為 1.45。

於截至二零一零年三月三十一日止年度內，主要用於購置土地、辦公室設備及 IT 基礎設施建設而產生的資本開支為港幣 108 百萬元。

有關貸款總額佔母公司股東應佔權益之比率於二零一零年三月三十一日為 0.41，而於二零零九年三月三十一日為 0.57。上述比率按付息銀行貸款及應付債券總額港幣 1,723 百萬元（二零零九年三月三十一日：港幣 1,803 百萬元）及母公司股東應佔權益港幣 4,201 百萬元（二零零九年三月三十一日：港幣 3,140 百萬元）計算。

於二零一零年三月三十一日，本集團的附息銀行貸款及應付債券的借款單位如下：

	以人民幣 為借款單位 港幣千元	以港幣元 為借款單位 港幣千元	合計 港幣千元
流動			
附息銀行貸款，無抵押	63,326	358,441	421,767
附息銀行貸款，有抵押	33,944	-	33,944
應付債券	226,296	-	226,296
	<u>323,566</u>	<u>358,441</u>	<u>682,007</u>
非流動			
附息銀行貸款，無抵押	<u>650,600</u>	<u>390,000</u>	<u>1,040,600</u>
總計	<u>974,166</u>	<u>748,441</u>	<u>1,722,607</u>

包括於本集團之流動銀行貸款約港幣 34 百萬元是由金融機構授予本集團之一間附屬公司北京神州數碼思特奇信息技術股份有限公司（「思特奇」），並以於二零一零年三月三十一日以其價值約港幣 23 百萬元位於中國大陸之一項物業及思特奇的 22,290,980 股已發行股份抵押予一間獨立第三方北京中關村科技擔保有限公司（「承押人」），以獲取由承押人代表思特奇之貸款作出之擔保。包括於本集團之流動及非流動銀行貸款分別約港幣 51 百萬元及港幣 651 百萬元為有期貸款須於二零一零年至二零一三年償還。

於二零零七年十二月，本公司一間全資擁有附屬公司神州數碼（中國）有限公司及三位獨立第三方與承銷商訂立一項協議，發行總額為人民幣 305 百萬元之債券予中國大陸之機構及公眾投資者。根據協議，本集團已發行金額為人民幣 200 百萬元（相等約港幣 226 百萬元）之債券（「債券」）用作於發展 IT 服務業務。債券的年利率為 6.68%，每半年支付利息，及將於二零一零年十二月到期。此發行債券由獨立第三方北京中關村科技擔保有限公司（「中關村擔保公司」）為神州數碼（中國）有限公司提供全額無條件不可撤銷的連帶責任保證擔保（「該項擔保責任」），同時，由國家開發銀行授權國家開發銀行營業部為中關村擔保公司的該項擔保責任承擔一般保證責任，及由本公司一間全資擁有附屬公司神州數碼軟件有限公司為中關村擔保公司的該項擔保責任提供連帶責任保證。

本集團於二零一零年三月三十一日之可動用總信用額為港幣 14,851 百萬元，當中包括港幣 2,180 百萬元之有期貸款額度，港幣 11,147 百萬元之貿易信用額度及港幣 1,524 百萬元之短期及循環現金透支。於二零一零年三月三十一日，本集團已動用之有期貸款額度為港幣 1,092 百萬元，貿易信用額度為港幣 3,748 百萬元及短期及循環現金透支為港幣 34 百萬元。

在一般業務範圍內，本集團為滿足若干客戶之個別要求，會就未能履約之潛在索償向該等客戶提供履約保證。由於過去並無客戶就履約保證作出任何重大索償，故管理層認為因履約保證而產生任何實際重大負債之可能性不大。

人力資源

於二零一零年三月三十一日，本集團約有全職僱員 9,600 名（二零零九年三月三十一日：約 8,400 名）。該等僱員大部份均於中國受僱。本集團按照行業慣例提供酬金福利予僱員。僱員酬金包括基本薪金及花紅。為配合業務需求而增聘僱員，導致本集團於截至二零一零年三月三十一日止年度之僱員成本錄得約港幣 1,683 百萬元，比上財年約港幣 1,438 百萬元上升 17.05%。為吸納及挽留優秀積極之僱員，本公司按個人表現及所達到之本公司目標，向僱員授出購股權。本集團亦同時致力為僱員提供多項內部及外間培訓與發展計劃。

審核委員會

審核委員會已與本公司高層管理人員及核數師一同審閱彼等各自之審核結果、本集團所採納之會計原則及慣例、法律及監管合規事務，並研討有關審核、內部監控、風險管理及財務申報等事宜，包括審閱本集團截至二零一零年三月三十一日止年度之財務報表。

企業管治

於截至二零一零年三月三十一日止整個年度內，本公司除下述之偏離外，已遵守香港聯合交易所有限公司證券上市規則附錄十四「企業管治常規守則」（「守則」）所載之守則條文：

守則條文第 A.2.1 條

守則條文第 A.2.1 條規定，主席與首席執行官兩者之角色應有區別，並不應由一人同時兼任。主席與首席執行官之間職責的分工應清楚界定並以書面列載。

自二零零七年十二月十九日起，郭為先生便一直擔任雙重職位，為本公司之主席兼首席執行官。郭先生於業務策略發展及管理方面均擁有豐富經驗，彼負責監管本集團之整體業務、策略發展及管理。董事會相信，郭先生擔任雙重職位可確保業務策略之建立及履行之一致性，並為本集團及本公司股東帶來整體利益。

守則條文第 A.4.1 條

守則條文第 A.4.1 條規定，非執行董事之委任應有指定任期，並須接受重新選舉。

本公司所有非執行董事並無任何特定任期。由於所有董事（董事會主席或董事總經理除外）均須按本公司之公司細則（「公司細則」）的規定於每屆股東週年大會上輪值告退並合資格膺選連任。董事會認為按公司細則，董事於每屆股東週年大會上輪值告退之規定，已賦予本公司股東權利對董事服務之延續作出批准。

守則條文第 A.4.2 條

守則條文第 A.4.2 條規定，所有為填補臨時空缺而被委任的董事應在接受委任後的首次股東大會上接受股東選舉。每名董事（包括有特定任期之董事）應輪值告退，至少每三年一次。

緊隨盛剛先生於二零零九年十一月十日獲董事會委任為本公司之非執行董事後，於二零零九年十一月二十四日本公司舉行了一次股東特別大會，以批准若干須予披露及關連交易。該股東特別大會乃盛先生獲委任後之首次股東大會，惟重選盛先生之決議案並沒有於該大會上提呈予股東作考慮。這是因為二零零九年十一月二十四日所舉行的股東特別大會為一個續會，根據公司細則，任何新議案均不得於股東大會之續會上處理。因此，盛先生將只會於本公司下一次股東大會上被股東重選。

根據公司細則，於每屆股東週年大會上，當時董事數目的三分之一（若董事數目並非三或三之倍數，則以最接近三分之一為準）須告退，惟董事會主席或董事總經理在職期間毋須輪值告退。因此，董事會主席郭為先生毋須輪值告退。

守則條文第 B.1.1 條

守則條文第 B.1.1 條規定，薪酬委員會之成員需超過半數為獨立非執行董事。

隨著邱中偉先生於二零零九年六月十七日獲委任為薪酬委員會成員，薪酬委員會之成員只有半數為獨立非執行董事。由於委員會各成員對董事會及高層管理人員薪酬政策之制訂均有廣泛經驗，董事會認為本委員會成員之組合能配合本公司之需求及令委員會之運作達致最佳效能。

購買、出售或贖回本公司之上市證券

於截至二零一零年三月三十一日止年度內，本公司或其任何附屬公司概無購買、出售或贖回任何本公司之上市證券。

承董事會命
Digital China Holdings Limited
(神州數碼控股有限公司*)
郭為
主席兼首席執行官

香港，二零一零年七月二十日

於本公告日期，董事會由十名董事組成，包括：

執行董事：郭為先生（主席兼首席執行官）及林楊先生（總裁）

非執行董事：閻焱先生、唐旭東先生、盛剛先生及邱中偉先生

獨立非執行董事：胡昭廣先生、吳敬璉教授、黃文宗先生及KWAN Ming Heung, Peter先生

網址：www.digitalchina.com.hk

*僅供識別